

Dr. Bronisław Ostoja Roguski

Adwokat

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje
Biuro adwokackie przy Av. João Pessoa, 75, piętro I. — Fone 2442**DR. E. TEMPSKI — Lekarz**Praktykował w szpitalach w Polsce
Przyjmuje od godz. 9-tej do 12-tej i od 2-giej do 4-ej.
Konsultorium: Farmacja GUAIRA,
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel 677**Dr Stanisław Bembien**

Lekarz

Klinika ogólna: leczy choroby ko-
biece, choroby żołądka, wątroby i
wewnętrzne.Konsultorium: Praça Tiraden-
tes 530 (altos da Farmacia Stel-
feld), od 10—12 i od 3—6 godz.Rezydencja: Rua Julia da Co-
sta, 368 — Curitiba Tel. 4376**DR. POLAN KOSSOBUDZKI**

Klinika lekarska-chirurgiczna

Konsultorium:

Avenida Vicente Machado 570

Rezydencja: Coronel Dulcideo, 369

Ponta Grossa — Paraná

WINCENTY FLENIK

Chirurg - Dentysta

Godziny przyjęć: od 8—11 i od 2—6

Rua Saldanha Marinho, 598,

Curitiba.

Z największą sumiennością i

dokładnością wykonuje się re-

cepty okulistów.

Adaptação Meticulosa.

OTICA CURITIBA

unica especializada

Irmãos Barbosa Ltda

Rua Mons. Celso 81 — Curitiba.

Leczenie bez operacji: hemo-
roidów, żylaków, chorób żołą-
dkowych, niestrawności, zgagi,
kiszek, wątroby, bólu, kolek,
ślepej kiszki, raka, wrzodów
na nogach.**Dr. Mendes de Araujo**

Aven. João Pessoa 68.

Przyjmuje od 3-ciej do 5-tej godziny

Dr. Carlos HellerKlinika lekarska i chirur-
giczna tak dla dzieci jak i dla do-
rosłych. Praktykował w wiedeńskich,
paryskich i hamburskich szpitalach.
Leczy żylaki na nogach i rany bez ope-
racji. Kons.: Av. João Pessoa 68.
Przyjmuje od 11-ej do 12-ej i od 4—6
Wyjeżdża do chorych na zawołanie
Telefon 4527.

Res.: Com. Araujo 970, Telefon 424 —

Kurytyba.

Radios Philips

Revendedores autorizados

Casa Tarobá

STIER & STIER

Avenida João Pessoa, 111—115

CURITIBA — Paraná

Klinika Chorób Oczu

Dra Juliusza Szymańskiego

Dyrektor dr. Perikás

Rua Mons. Celso 128 — CURITIBA

MINERVADROGARIAS
E FARMACIASMatriz: Curitiba, Praça Tiradentes, 554 — Telefon: 220-1220-2220
Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.NAJWIĘKSZA FIEMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA
NA CAŁY STAN PARANAPosiada swe filie dla sprzedaży hurtownej i detalicznej we wszystkich wę-
złowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarésinho, Paranaíba,
Londrina, União da Vitória, Iraty, Morretes, Bandeirantes, Arapongas, Ja-
guariava i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Reembolso Postal.

Casa de Saude

SÃO FRANCISCO

Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO

Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043.

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy poro-
dach, zastosowanie sztucznego pneumatyora X przy osobach cierpiących na
płuca. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne
promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od
godziny 2—5. — W sobotę od godziny 11 do 1.**João Senegaglia & Cia. Ltda.**

FIEMA ZAŁOŻONA W 1903 ROKU.

Biuro i depozyt: Aven. Silva Jardim 829 — Telefon 2361 —

Caixa Postal 431, Teleg. SENEGAGLIA w Kurytybie

Naczynia emalowane, aluminiowe i t. p. Żelastwo, naczynia, szkła, drut

kolezasty i gładki. Drobne przedmioty do codziennego użytku, talerze

Cutelararia; Soda marki J. Senegaglia. Smary do wozów marki Dark N. 30.

Przemysł, Fabryka Senegaglia w SÃO JOSÉ DOS PINHAES.

Wyrób płyt Flandres, conchas estanhadas, patelnie ze stali; wiadra

cynkowe, korki (chapinhas) flaszek.

POLSKI SKŁAD ŻELAZA

CASA CRUZEIRO

Sielski, Sbalqueiro & Cia.

PRAÇA CORONEL ENEAS N. 152 (dawniej Praça do Ordem)

Żelastwo, naczynia kuchenne, szkło, farby, oleje, pokosty,

nasiona ogrodowe gwarantowane, artykuły na prezenty i t. p.

Ceny niskie

MOVEIS CIMO

DUNA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158

Telefon: 4376 — CURITIBA.

Najlepszym
Prezентem na
GWIAZDKĘ
jest zawsze**Radio PHILCO,**

które zdobyło pierwsze miejsce.

Jako prezent gwiazdkowy można
nabyć radio na splaty,
na 15 rat miesięcznych.Poproś o prospekty bez zobowiązania
się zakupu.**Hermes Macedo S/A**

Najsławniejszy skład w mieście

Rua Barão do Rio Branco 209

Armazem Tomas KubisKupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy
świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.Praça Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57
obok Igreja da Ordem — Curitiba.

ESCRITÓRIO TÉCNICO

J. Ficiński

INŻYNIER

Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytyba przyjmuje projekty
oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.

Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350

Kurytyba — Paraná

Tintas — Esmaltes — Vernizes

SHERWIN WILLIAMS

DISTRIBUIDORES

CIA. BRASILEIRA MERCANTIL DO PARANÁ

Rua Marechal Deodoro 141 — CURITIBA — Paraná

Caixa Postal 748 — End. Telegraf. Cimex

CASA ARNO IWERSEN e Cia.

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba

Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby
w tubkach, alvaidades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas
para pinturas, Têlas, akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe
i zagraniczne najlepszej marki.**Fazenda Manchada**

Otrzymano wprost z Fabryki dla Składu

CASA PORTUGUESAOtrzymaliśmy znaczną ilość materiałów lokciowych jak: FA-
ZENDA MANCHADA, RESZTKI JEOWABIU, płótna baweł-
nianego, brim, xadres, riscado; wszystko po cenach niesłycha-
nie niskich.**CASA PORTUGUESA**

Praça Tiradentes 356.

Jest to najtańszy skład w mieście. — Odwiedźcie CASA
PORTUGUESA. Za 100 cruzerów otrzymacie materiałów
wartości 200 stu cruzerów

Wiadomości z Polski i o Polsce

NOWY SPOSÓB GNĘBIENIA DUCHOWIEŃSTWA

(IC) — Reżym warszawski chwycił się nowego sposobu gnębienia duchowieństwa polskiego, a mianowicie, niektórych księży oskarża się obecnie o znęcanie się nad więźniami w niemieckich obozach koncentracyjnych. Po trzech przeszło latach przypomniano sobie, że pobyt w obozie koncentracyjnym, zwłaszcza w tym, z którego nie wielu jest świadków, może być doskonałym powodem do wytoczenia procesu przeciwko niepożądanym księżom.

Pierwszy z tego rodzaju procesów odbył się w sądzie okręgowym w Warszawie, na którym ks. Stanisław Pilitowski skazany został na 15 lat więzienia za znęcanie się nad więźniami w niemieckim obozie koncentracyjnym w Ebensee. W obozie tym ks. Pilitowski był współwięźniem i podlegał takim samym prześladowaniom, jak każdy inny więzień. Trudno przypuścić, by współwięźni-ksiądz źle się odnosił do swych nieszczęśliwych kolegów. Cały przewód sądowy był wyraźnie tendencyjny, a świadkowie wątpliwi. Powszechnie znana jest wzorowa postawa księży polskich w obozach koncentracyjnych. Procesy za znęcanie

się nad więźniami, są wyraźnie preparowane i obliczone na podważenie zaufania społeczeństwa do kościoła i do całego duchowieństwa.

Innym sposobem nękania księży jest prowokacja. Mianowicie, do wiejskiego przezwannie proboszcza zgłasza się nocą wynędzniały człowiek, w obdartym odzieniu, sianiający się na nogach. Prosi on księdza o kawałek chleba i o spowiedź. Mówi, że jest człowiekiem z lasu i że mu grozi śmierć każdej chwili. Po odejściu nieznanego rano zjawiają się funkcjonariusze Bezpieki, pytają o człowieka z lasu i aresztują księdza za niedoniesienie natychmiastowe do policji o wizycie. Radio warszawskie podało ostatnio wiadomość o likwidacji t. zw. grupy Murata, której kierownikiem był Jan Małolepszy i która specjalizowała się w likwidowaniu aktywistów reżymowych. Równocześnie podano wiadomość o aresztowaniu niewymienionych z nazwiska dwu księży, którzy rzekomo mieli pomagać tej bandzie i udzielać jej żywności. Wszystkie takie komunikaty kończą się gwałtownym atakiem na »klerikalnych reakcjonistów«.

Ceny żywności w Polsce

(IC) — Mimo zniesienia kartek żywnościowych sytuacja na rynkach spożywczych w Polsce była w ostatnich miesiącach w dalszym ciągu bardzo ciężka a w stosunku do zarobków nieproporcjonalnie wysoka. Główna przyczyna tego tkwi w dalszym ciągu w dużych transportach żywności wysyłanych do Rosji i do krajów satelickich. Zarobki przeciętne wahają się od 8 do 15 tysięcy złotych miesięcznie, gdy tymczasem na utrzymanie trzyosobowej rodziny potrzebne jest minimum 20 tysięcy złotych miesięcznie, nie licząc wydatków na odzież i obówie. Oficjalny kurs dolara wynosi 400 złotych. Czarna giełda daje za 1 dolara amerykańskiego od 1,200 do 1,500 złotych. Ceny artykułów spożywczych były w Polsce z końcem listopada następujące:

(podajemy ceny za 1 kilogram),
1 kg. chleba 45 zł, 1 kg. mąki pszennej 100 zł, 1 kg. kaszy jęczmiennej 150 zł, 1 kg. słoniny 350 zł, 1 jajko od 25 do 30 zł, 1 kg. kawy 2,600 zł, 1 kg. szynki 600 zł, kawałek mydła 250 zł, 1 bułeczka pszenna 4 zł, 1 litr mleka 60 zł, 1 kg. masła 700 zł, 1 kg. smalcu 450 zł, 1 kg. herbaty 4,000 zł, 1 kg. kakao 2,000 zł, 1 kg. kiełbasy 500 zł, 1 kg. wołowiny 220 zł.

Ubranie męskie i buty są nadal bardzo drogie. Za jeden przeciętny garnitur męski trzeba płacić od 35 do 75,000 złotych. Buty damskie kosztują od 15 do 25,000 złotych. Również żarówki elektryczne są bardzo drogie, (jedna kosztuje 800 złotych). Drogie są także wszelkie wyroby elektryczne, narzędzia i lekarstwa.

SKAZANO PRZEŁOŻONĄ SŁUŻEBNICZKĘ NA PIĘĆ LAT WIĘZIENIA

(IC) — Wojskowy sąd w Krakowie skazał przełożoną klasztoru Sióstr Służebniczek w Krynicy Matkę Herminię Olejnik na 5 lat więzienia, oraz ks. Wojciecha Zygmunta z Żegiestowa na 6 lat więzienia. Byli oni obydwoje oskarżeni o udzielenie pomocy Irene Mastalskiej, podejrzanej o działalność podziemną. Ten sam sąd krakowski wymierzył karę jednego roku więzienia ks. Michałowi Kuc z Dąbrowki pod Nowym Sączem za to, że wymieniony ksiądz wiedział o działalności jednej z podziemnych organizacji i nie doniósł do Bezpieki. W związku z tą sprawą aresztowano 70 osób, które miały brać udział lub pomagać podziemnej grupie wyzwoleńcovej.

Równocześnie zakończył się przewód sądowy przeciwko ks. Opasiewiczowi i kilku innym osobom, oskarżonym o branie udziału

w przeprowadzeniu reżymowych studentów, spisujących zabytki religijne w Kamińsku i Gorzkowicach. Ks. Opasiewicz otrzymał wyrok 10 lat więzienia za to, że nie przeszkodził awanturom wiejskim przeciwko studentom ze Związku Młodzieży Polskiej. Inni oskarżeni na różne kary od 4 do 15 lat więzienia. Podczas kilkudniowego procesu sala sądowa była świadkiem gwałtownych ataków na duchowieństwo, któremu prokurator zarzucał, że jest główną podporą faszystowskiej reakcji w Polsce.

ŚCISŁA EWIDENCJA DZIECI I MŁODZIEŻY

(IC) — Przed niedawnym czasem podaliśmy wiadomość o dokonywanym w przyspieszonym tempie sporządzaniu kartotek ludności w Polsce. Kartoteki te sporządzane są przez U. B. rzekomo w

celu ewidencyjnym, w rzeczywistości jednak w celu ścisłej inwigilacji osób w Polsce i kontroli rozciąganej nad każdym obywatelem.

Obecnie Tajna policja przystąpiła do nowych prac w tym zakresie. Postanowiono mianowicie sporządzić osobne kartoteki dzieci i młodzieży. Oficjalnie uzasadnia się to postanowienie koniecznością dokładnej kontroli nad tym, czy dzieci chodzą do szkoły. W rzeczywistości intencja jest inna. Komunistów w Polsce najwyższe znaczenie przywiązują do młodego pokolenia polskiego. Zdają sobie sprawę, że skomunizować Polskę uda im się tylko wtedy, gdy obecnie młode pokolenie polskie potrafi się wychować w duchu marksistowskim. Czynią — jak wiadomo — pod tym względem wielkie wysiłki. Pragną ująć każde dziecko polskie w kleszcze swojej tresury wychowawczej. Kartoteki, o których mowa, mają służyć do tego, aby się nikt z tego uchwytu nie wymknął. Zainicjowanie osobnych spisów dzieci polskich wywołało w kraju wielkie zaniepokojenie.

WALKE NA WĘGRZECH PRZENOSZĄ DO POLSKI

(IC) — Dramatyczna walka kardynała Mindszenty'ego na Węgrzech o wolność głoszenia nauki Chrystusowej i o szkołę wyznaniową, wyzyskiwana jest przez komunistów w Polsce dla celów propagandy wewnętrznej. Pisma komunistyczne w Polsce podają pod wielkimi i sensacyjnymi tytułami poszczególne etapy tej walki z Kościołem katolickim na Węgrzech, interpretując ją po swojemu i wyciągając z niej wnioski dla polskiego terenu. Aby zdać sobie sprawę z istoty tej propagandy, wystarczy przytoczyć cytaty z artykułu jednego z licznych tygodników komunistycznych dla młodzieży. Nawiązując do sprawy szkolnictwa wyznaniowego, komunistyczny tygodnik dla młodzieży, »Pokolenie« pisze:

»Wzmoczoną akcją polityczną części prefektów szkolnych traktować należy jako odcinek ogólnej ofensywy, silnie z klerem związanego reakcyjnego mieszczaństwa, które zagrożone w obecnym stadium walki klasowej, usiłuje bronić się. Główne metody akcji niektórych prefektów — to podrywanie zaufania młodzieży do stabilizacji stosunków w kraju, do władzy państwowej, zwalczanie światopoglądu materialistycznego — bez podejmowania naukowej dyskusji, przeciwdziałanie rozwojowi Związku Młodzieży Polskiej, przez forsowanie Sodalitacji i KSM, oraz przez swoistą politykę wychowawczą w zakładach zamkniętych«.

Wiadomości krótkie

— **Biskup Zygmunt Chormański**, sufragan warszawski i tymczasowy administrator archidiecezji warszawskiej, konsekrował kościół św. Piotra i Pawła na „Koszykach“ w Warszawie.

— **„Socjalistyczna moralność“** pisze „Robotnik“ wymaga od członka partii przede wszystkim partyjnej, marksistowsko-leninowskiej postawy klasowej we wszystkich jego czynach...

— **W Warszawie** zorganizowano wystawę prac malarskich górników śląskich. Towarzystwo Naukowe Warszawskie liczy 303 członków. W tej liczbie 196 członków zwyczajnych i 106 korespondentów.

— **Rada Polonii** wydała dotychczas około 20 milionów dolarów na pomoc Polsce i rodakom na tułaczce.

— **Do Watykanu** wyjeżdżają dwaj biskupi polscy: biskup Michał Klepacz z Łodzi i biskup Tadeusz Zakrzewski z Płocka.

— **Podróż** przedstawicieli Hierarchii polskiej do Watykanu zdecydowana została na ostatniej dorocznej konferencji Episkopatu Polskiego, odbytej w Krakowie w połowie listopada bieżącego roku.

— **Z ogłoszonych** ostatnio urzędowych spisów wynika, że na zachodnich ziemiach polskich, odzyskanych po porażce Niemiec, zamieszkuje obecnie 5,470,000 Polaków oraz kilkanaście tysięcy Niemców, którzy zostaną repatriowani w ciągu przyszłego roku do Rzeszy niemieckiej.

— **Jarosław Iwaszkiewicz** nie otrzymał wizy wjazdowej do USA. Na marginesie pisze krakowski „Dziennik Polski“: „Niech czytelnik zastanowi się, jak wielka musi być potęga naszej idei demokracji ludowej skoro samo zjawienie się bezpartyjnego poety z Polski w Stanach Zjednoczonych jest groźne dla tego demokratycznego kraju“.

— **Znaczki pocztowe** z okazji złączenia PPR z PPS wyjdą w trzech seriach. Jedną przedstawia dwu robotników, trzymających wspólnie drzewce sztandaru, druga — podobnie Ludwika Waryńskiego, trzecia — podobizny Marksa, Engelsa, Lenina i Stalina.

— **Nowy utwór** Jana Maklakiewicza, suita „Śląsk pracuje i śpiewa“, został poraz pierwszy wykonany w ubiegłym miesiącu.

— **Sztandar** berlińskiego chóru polskiego „Cecylia“ przywieźli ze sobą do kraju reemigranci z Niemiec. Jest to jedyny sztandar polski, który przetrwał wojnę w Niemczech.

— **Szczecin** buduje największy i najnowocześniejszy gmach teatralny w Polsce. Będzie on miał 1430 miejsc na widowni, podczas gdy największe teatry w kraju posiadają nie więcej jak 900 miejsc.

— **„Dziady“** A. Mickiewicza ukazały się w Jugosławii w przekładzie na język chorwański.

— **Film o Chopinie**. Zakończono zostały prace sądu konkursowego, powołanego do rozstrzygnięcia konkursu na scenariusz filmowy, mający posłużyć do stworzenia długometrażowego filmu o Chopinie w stulecie jego śmierci. Z nadesłanych 97 utworów (w tym 14 z zagranicy) zakwalifikowano we wstępnej selekcji 14 scenariuszy. Pierwszej nagrody nie przyznano.

— **Zwierzostan w Polsce**. Statystyka lasów państwowych w Polsce wykazuje: 176.000 zajęcy, 67.800 saren, 22.900 jeleni, 1.800 danieli, 379 muflonów, 36.700 dzików, 5.400 borsuków, 4.000 kun leśnych, 630 wilków 40 rysi, 3 niedźwiedzie (ostatnią niedźwiedzicę w Tatrach zabił niedawno kłusownik), 60 żubrów, 9 łosi, 28 kozie, 45 świstaków, 43 bobry, 800 głuszców, 5.500 cietrzewi, 5.000 jarząbków i 6.000 bażantów.

SAÚDE FÓRÇA
HÆMATOGEN
do D^o HOMMEL
LAB. REUNIDOS PARANÁ LDA.
Caixa Postal 785 — Curitiba